Penekanan ini bukan bermakna bahwa beliau menafikan manusia, namun karena manusia mempunyai perbedaan dalam menilai maslahat, maka syarak mesti menjadi ukurannya.¹⁵ Menurut beliau, tujuan manusia hendaklah tidak bertentangan dengan

¹⁰ Abu Hamid al-Ghazali, *Syifâ' al-Ghalîl fî Bayân al-Syabh wa al-Mukhîl wa Masâlik al-Ta'sîl*, Tahkik oleh Zakariyya 'Amayrat, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1999 M/1420 H), 79.

¹¹ Akbar Sarif, "Analisis Perbandingan...", 68-69.

¹² Fakhruddin al-Razi, *al-Maḥsûl fî 'Ilm Uṣûl al-Fiqh*, Tahkik oleh Taha Jabir Fayyadh al-'Alwani, Juz 5, (Beirut: Mu'assasat al-Risâlah, Cet 2, 1416 H/1992 M), 166-174.

¹³ al-Syawkani, *Irsyâd al-Fuḥûl ilâ Tahqîq al-Ḥaq min 'Ilm al-Uṣûl*, Tahkik oleh Abu Hafsa Sami bin al-'Arabi al-Asyra, Juz 2, (Riyadh: Dâr al-Faḍîlah, 1421 H/2000 M), 990.

¹⁴ Abu Hamid al-Ghazali, *al-Mustaṣfâ min 'Ilm al-Uṣûl*, Tahkik oleh 'Abdullah Mahmud Muhammad 'Umar, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2008), 275.

¹⁵ Wahbah al-Zuhaili, *Uṣûl al-Fiqh al-Islâmî*, Juz 2, (Damascus: Dâr al-Fikr, Cet. 15, 1428 H/2007 M), 37.

tujuan syarak.¹⁶ Dari sini dapat dipahami bahwa walaupun maslahat berdasarkan kehendak syarak, namun pada hakikatnya selaras dengan kehendak manusia.¹⁷

²⁰ Al-Syatibi, *al-Muwâfaqât...*, Jilid 2, Juz 3, 7. Lihat penjelasan al-Raysuni tentang pengaruh Imam al-Ghazali dalam pemikiran Imam al-Syatibi dalam, Ahmad al-Raysuni, *Naẓariyyah al-Maqâsid 'ind Imâm al-Syâtîbî*, (Riyadh: al-Dâr al-'Âlamiyyah li al-Kutub al-Islâmî, Cet. 2, 1412 H/1992 M), 295-297.

²¹ Abi al-Husayn Ahmad bin Faris bin Zakariya, *Mu'jam Maqâyis al-Lughah*, Abdussalam Muhammad Harun (Muhaqqiq), Jil. 4, (Mesir: Maṭba'ah Muṣṭafâ al-Bâbî al-Halabî, Cet. 2, 1391 H/1971 M), 502.

²² Ibnu Manzur, *Lisân al-'Arab*, Jil. 3, (Beirut: Dâr Sâdir, Cet. 3, 1414 H/1994 M), 335.

²³ Qutb Mushtafa Sanu, *Mu'jam Muṣṭalahât Uṣûl al-Fiqh*, (Damascus: Dâr al-Fikr, 1420 H/2000 M), 318.

maka konsep mafsadah juga terikut.

Menurut Imam al-Ghazali, mafsadah merupakan sesuatu yang membawa terhapusnya (sebagian atau keseluruhan) *maqâşid al-syarî'ah* yang lima.²⁴ Dalam pandangan Imam al-Ghazali ini dikenal dengan *mafsadah haqîqiyyah*.

Al-Syatibi, *al-I'tiṣâm*, Jilid 1, Juz 2, Tahkik oleh Sayyid Ibrahim, (Cairo: Dâr al-Hadîts, 2003), 372-373. Al-Syatibi, *al-Muwâfaqât*, Jilid 1, Juz 1, 27.

³² al-Syawkani, *Irsyâd al-Fuḥûl...*, Juz 2, 993-994. Ahmad Munif Suratmaputra, *Filsafat Hukum...*, 136.

³³ Al-Amidi, *al-Iḥkâm fî Uṣûl al-Aḥkâm*, Juz 3, (Riyadh: Dâr al-Ṣamî'i, 1424 H/2003 M), 345-346. Muhammad al-Hadari Bik, *Uṣûl al-Fiqh*, (Mesir: Maktabah al-Tijâriyyah al-Kubrâ, Cet. 6, 1389 H/1969 M), 306-307.

³⁴ Kutbuddin Aibak, *Metodologi Pembaharuan Hukum Islam*, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008), 253.

Imam al-Ghazali berpandangan bahwa untuk mencapai tujuan syarak yang benar hendaklah dengan menjaga maslahat yang lima, namun memelihara maslahat saja tidaklah cukup untuk mencapai *maqâṣid al-syarī'ah*, ia mesti diikuti pula dengan menolak mafsadah.

Aplikasinya dalam Fatwa Majelis Ulama Indonesia” dalam Noor Naemah, at al, *Maqasid al-Shari’ah: Konsep dan Pendekatan*, (Kuala Lumpur: Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam Universiti Malaya, 2016), 165-180.

⁴⁴ Al-Suyuti, *al-Asyâh wa al-Nazâir fi Qawâ’id wa Furû’ Fiqh al-Syâfi’iyyah*, (Mesir: Muṣṭafâ al-Bâb al-Halabi wa Awlâdih, 1356 H/ 1938 M), 88.

⁴⁵ Muhammad Abu Zahrah, *Uṣûl al-Fiqh*, (Cairo: Dâr al-Fikr al-‘Arabî, T.Th.), 244.

⁴⁶ Lihat Yusuf Ahmad Muhammad al-Badawi, *Maqâṣid al-Syarî’ah...*, 75-75. Ridzwan bin Ahmad, “Keunggulan Metodologi Hukum Imam al-Syafi’i dalam Menangani Permasalahan Hukum Islam Semasa (Kertas Kerja dibentang dalam Seminar Hukum Islam Semasa VI Peringkat Kebangsaan ‘Pemantapan Mazhab Shafi’i di Malaysia’ Anjuran Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, 22-23 Oktober 2009 bersamaan 3-4 Zulkaedah 1430 H), 16

⁴⁷ Ahmad al-Raysuni, “al-Baḥts fi Maqâṣid al-Syarî’ah Nasy’atuhu wa Taṭawuruhu wa Mustaqbaluhu”, dalam Ahmad Zaki Yamani, *Maqâṣid al-Syarî’ah al-Islâmiyyah Dirâsât fi Qaḍâyâ al-Manhaj wa Majâlât al-Taḥbîq*, (Cairo: Mu’assasat al-Furqân li al-Turâts al-Islâmî-Markaz Dirâsât Maqâṣid al-Syarî’ah al-Islâmiyyah, 2006), 211.

Islam

⁵⁴ Baca, Ahmad Fathi Bahnasi, *al-Jarâim fi al-Fiqh al-Islâmî: Dirâsah Fiqhiyyah Muqâranah*, (Cairo: al-Syirkah al-'Arabiyyah, 1959), 59-62. Lihat Juga Abd al-Qadir Awdah, *al-Tasyrî' al-Jinâi al-Islâmî Muqârinan bi al-Qânûn al-Wad'iy*, Juz 2, (Beirut: Mu'assasat al-Risâlah, Cet. 14, 1419 H/1998 M), 611-617.

⁵⁵ Bersaksi dalam keadaan terpaksa masih ikhtilaf di kalangan ulama antara dibolehkan atau tidak, pendapat pertama mengatakan bahwa pengakuan dalam keadaan terpaksa tidak dapat diterima, sedangkan pendapat kedua mengatakan bahwa pengakuan terpaksa yang dilakukan oleh orang yang diketahui sering melakukan kesalahan maka dibolehkan untuk memukulnya, demi mendapat pengakuannya. Penjelasan lebih lanjut lihat, Ahmad Fathi Bahnasi, *al-Masâliyyat al-Jinâiyyah fi al-Fiqh al-Islâmî*, (Cairo: Dâr al-Qalam, 1961), 211-215. Lihat Juga, Ahmad Muhammad Abd al-'Azim al-Jamal, *Amn al-Ummah min Manzûr Maqâsid al-Syarî'ah*, (Cairo: Dâr al-Salâm, 1430 H/ 2009 M), 217. Lihat, Yunus Abd al-Qawa al-Sayyid al-Syafi'i, *al-Jarîmah wa al-Iqâb fi al-Fiqh al-Islâmî*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M), 262-270.

amat menjaga keadilan, baik atas individu atau kelompok.⁵⁶

Dari penjelasan di atas dapat dilihat bahwa Imam al-Ghazali telah meletakkan syarat diterimanya maslahat, yakni harus terhindar dari kontradiksi.

Atas dasar itu Imam al-Ghazali layak dianggap sebagai peletak dan pendahulu ilmu *maqâsid*, karena pemikirannya yang komprehensif dan sistematis, meski cikal-bakal ilmu tersebut sudah ada di masa Imam al-Juwaini.[]

Daftar Pustaka

- Abdussalam, 'Izzuddin. 1388 H/1968 M. *Qawâ'id al-Ahkâm fî Maşâlih al-Anâm*, Juz 1. Cairo: Dâr al-Syarq.
Abu Zahrah, Muhammad. T.Th. *Târîkh al-Madhâhib al-Islâmiyyah fî*

⁵⁶ Muhammad Salim al-'Awi, *Maqâsid al-Sukûti al-Tasyrî'iy*, (Cairo: Mu'assasat al-Furqân li al-Turats al-Islâmî, 2008), 49-52.

- Târîkh al-Madhâhib al-Fiqhiyyah*, Jil. 2. Cairo: Dâr al-Fikr al-'Arabiy. _____ . T.Th. *Uşûl al-Fiqh*. Cairo: Dâr al-Fikr al-'Arabî.
- Ahmad, Ridzwan. 2008. "Metode Pentarjihan Maslahah dan Mafsadah dalam Hukum Islam Semasa", dalam *Jurnal Syariah*, Jil. 16, Bil. 1.
- Aibak, Kutbuddin. 2008. *Metodologi Pembaharuan Hukum Islam*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar.
- 'Alim, Yusuf Hamid. 2008. *al-Maqâşid al-'Ammah li al-Syarî'ah al-Islâmiyyah*. Riyadh: al-Dâr al-'Alamiyyah li al-Kutub al-Islâmîy, Cet. 2.
- Al-Amidi. 1424 H/2003 M. *al-Ihkâm fî Uşûl al-Ahkâm*, Juz 3. Riyadh: Dâr al-Şamî'i.
- Al-'Awi, Muhammad Salim. 2008. *Maqâşid al-Sukûti al-Tasyrî'iy*. Cairo: Mu'assasat al-Furqân li al-Turâts al-Islâmî.
- Awdah, Abd al-Qadir. 1419 H/1998 M. *al-Tasyrî' al-Jinâi al-Islâmî Muqârinan bi al-Qânûn al-Wađ'iy*, Juz 2, Beirut: Mu'assasat al-Risâlah, Cet. 14.
- Al-Badawi, Yusuf Ahmad Muhammad. 2000. *Maqâşid al-Syarî'ah 'ind Ibn Taymiyyah*. Jordan: Dâr al-Nafâis.
- Bahnasi, Ahmad Fathi. 1959. *al-Jarâim fî al-Fiqh al-Islâmî: Dirâsah Fiqhiyyah Muqâranah*. Cairo: al-Syirkah al-'Arabiyyah.
- _____. 1961. *al-Masâliyyat al-Jinâiyyah fî al-Fiqh al-Islâmî*. Cairo: Dâr al-Qalam.
- Bik, Muhammad al-Hadari. 1389 H/1969 M. *Uşûl al-Fiqh*. Mesir: Maktabah al-Tijâriyyah al-Kubrâ, Cet. 6.
- Busa'adi, Yaminah Sa'id. 1428 H/2007 M. *Maqâşid al-Syarî'ah wa Atsaruhâ fî al-Jam' wa al-Tarjîh bayna al-Nuşûş*. Beirut: Dâr Ibn Hâzim.
- Faslullah, Mahdi. , T.Th. *al-Ijtihâd wa al-Manţiq al-Fiqh fî al-Islâm*. Beirut: Dâr al-Ṭalî'ah.
- Al-Ghazali, Abu Hamid. 1994. *Asâs al-Qiyâs*. Riyadh: Maktabah al-'Abîkân.
- _____. 1998. *al-Mankhûl min Ta'liqât al-Uşûl*. Beirut: Dâr al-Fikr al-Muaşir, Cet. 3.
- _____. 1999 M/1420 H. *Syifâ' al-Ghalîl fî Bayân al-Syabh wa al-Mukhîl wa Masâlik al-Ta'şîl*, Tahkik oleh Zakariyya 'Amayrat. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- _____. 2008. *al-Mustaşfâ min 'Ilm al-Uşûl*, Tahkik oleh 'Abdullah Mahmud Muhammad 'Umar. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Hubaib, Muhammad Bakar Ismail. 1427 H. *Maqâşid al-Syarî'ah Ta'şîlan wa Taf'îlan*. Makkah: Idârah Da'wah wa al-Ta'lim bi Râbiṭah al-Âlam al-Islâmî.

- Ibnu Ahmad, Ridzwan. 1430 H. "Keunggulan Metodologi Hukum Imam al-Syafi'i dalam Menangani Permasalahan Hukum Islam Semasa (Kertas Kerja dibentang dalam Seminar Hukum Islam Semasa VI Peringkat Kebangsaan 'Pemantapan Mazhab Shafi'i di Malaysia' Anjuran Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, 22-23 Oktober 2009 bersamaan 3-4 Zulkaedah.
- Ibnu Manzur. 1414 H/1994 M. *Lisân al-'Arab*, Jil. 3. Beirut: Dâr Şâdir, Cet. 3.
- Ibnu Moni, Yasid. 2004. "Metode Pentafsiran Nass Menurut Mutakalimin dan Ahnaf: Satu Analisis", *Thesis Doktor*. Kuala Lumpur: Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam, Universeiti Malaya.
- Al-Jamal, Ahmad Muhammad Abd al-'Azim. 1430 H/ 2009 M. *Amn al-Ummah min Manzûr Maqâsid al-Syarî'ah*, Cairo: Dâr al-Salâm.
- Khalaf, Abd al-Wahab. 1942. *Ilm Uşûl al-Fiqh*. Mesir: Maktabah Dakwah al-Islâmiyah, Cet. 8.
- Laluddin, Hayatullah. 2006. "The Concept of Maşlahah with Special Reference to Imam al-Ghazali and Its Potential Role in Islamization of Sociology".

"Al-Maşlahah (Public Interest) with Special Reference to al-Imam al-Ghazali", *Jurnal Syariah*, Vol. 14, No. 2.
- Man, Saadan. et al. 2009. *Fiqh Ikhtilaf*. Kuala Lumpur: Jabatan Fiqh dan Usul Akademi Pengajian Islam Universiti Malaya.
- Al-Qarafi. 1995. *Nafâis al-Uşûl fi Syarh al-Mahşûl*, Jil.1. T.K: Maktabah Mustafâ al-Baz.
- Al-Raysuni, Ahmad. 1412 H/1992 M. *Nazariyyah al-Maqâsid 'ind Imâm al-Syâfi'bî*. Riyadh: al-Dâr al-'Âlamiyyah li al-Kutub al-Islâmî, Cet. 2.
- Al-Razi, Fakhruddin. 1416 H/1992 M. *al-Mahşûl fi 'Ilm Uşûl al-Fiqh*, Tahkik oleh Taha Jabir Fayydh al-'Alwani, Juz 5, (Beirut: Mu'assasat al-Risâlah, Cet 2.
- Sanu, Qutb Mushtafa. 1420 H/2000 M. *Mu'jam Muştalahât Uşûl al-Fiqh*. Damascus: Dâr al-Fikr.
- Sarif, Akbar. 2012. "Analisis Perbandingan Konsep Maslahah dan Mafsadah antara Imam al-Ghazali dan Imam al-Shatibi," *Tesis Master*. Kuala Lumpur: Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya.
- _____, Ridzwan Ahmad.

Kuala Lumpur: Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam Universiti Malaya.
- Suratmaputra, Ahmad Munif. 2002. *Filsafat Hukum Islam al Ghazali: Masalah Mursalah dan Relevansinya dengan Pembaharuan Hukum Islam*. Jakarta: Pustaka Firdaus.
- Al-Suyuti. 1356 H/ 1938 M. *al-Asybah wa al-Nazâir fî Qawâ'id wa Furû' Fiqh al-Syâfi'iyyah*. Mesir: Muṣṭafâ al-Bâb al-Halabi wa Awlâdih.
- Al-Syafi'i, Muhammad Idris. T.Th. *al-Risâlah*. Beirut: al-Maktabah al-Islâmiyyah.
- Al-Syafi'i, Yunus Abd al-Qawa al-Sayyid. 1424 H/ 2003 M. *al-Jarîmah wa al-Iqâb fî al-Fiqh al-Islâmî*. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-Syatibi. 1424 H/2003 M. *al-Muwâfaqât fî Uṣûl al-Syarî'ah*, Tahkik oleh Muhammad 'Abdullah Darraz, Jil. 2, Juz 4. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, Cet. 3.
- _____. 2003. *al- I'tiṣâm*, Jilid 1, Juz 2, Tahkik oleh Sayyid Ibrahim. Cairo: Dâr al-Hadîts.
- Al-Syawkani. 1421 H/2000 M. *Irsyâd al-Fuḥûl ilâ Tahqîq al-Ḥaq min 'Ilm al-Uṣûl*, Tahkik oleh Abu Hafs Sami ibn al-'Arabi al-Asyra, Juz 2. Riyadh: Dâr al- Faḍîlah.
- Al-Turki, Abdullah Abd al-Muhsin. 1973. *Asbâb Ikhtilâf al-Fuqahâ*. Cairo: Maṭba'ah al-Sa'âdah.
- Yamani, Ahmad Zaki. 2006. *Maqâṣid al-Syarî'ah al- Islâmiyyah Dirâsât fî Qaḍâyâ al-Manhaj wa Majâlât al-Taṭbîq*. Cairo: Mu'assasat al-Furqân li al-Turâts al-Islâmî-Markaz Dirâsât Maqâṣid al-Syarî'ah al-Islâmiyyah.
- Zakariya, Abi al-Husayn Ahmad bin Faris bin. 1391 H/1971 M. *Mu'jam Maqâyis al-Lughah*, Tahkik oleh Abdussalam Muhammad Harun, Jil. 4. Mesir: Maṭba'ah Muṣṭafâ al-Bâbî al-Halabî, Cet. 2.
- Zarkasyi, Hamid Fahmy. 2009. “Framework Studi Islam”, dalam *Jurnal Islamia*, Vol. V, No.1.
- Al-Zuhaili, Wahbah. 1428 H/2007 M. *Uṣûl al-Fiqh al-Islâmî*, Juz 2. Damascus: Dâr al-Fikr, Cet. 15.